
  

  

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 084 03/06/98 

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: | 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ..........is PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP ......e ara PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ............eeereeeeeeeeraieeereraneneeneneneaaa rare PÁG. 004 

SEÇÃO TH 

PARTE |: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP .....ieeeaeaea eae PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

FNT 55 € 6 FED PÁG. 0]1 

  

  
alho ounho 1) ro Li 

ij 9 7 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

refe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO JI- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 25.658, de 02 de junho de 1998. 

EMENTA: Designação de Coordenador e Vice-Coordenadora do 
Programa de Atendimento e Pesquisa em Dependência Quimica(PRO- 
DQ), vinculado ao Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, do 
Instituto de Saúde da Comunidade, 

O REITOR da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 

considerando os termos do item 3, da Norma de Serviço nº 484, de 1º de junho de 1998, 

RESOLVE: 

T- DESIGNAR os Professores de Ensino Superior HELCIO FERNANDES MATTOS, da classe de Professor 
Adjunto, nível IV, matriculas UFF nº 03067-1 e SIAPE nº 0303966 e VILMA APARECIDA DA SILVA, da classe de Pro- 
fessor Adjunto, nível IV, matriculas UFF nº 6937-0 e STAPE nº 0307343, para” exercerem, respectivamente, as funções de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Atendimento e Pesquisa em Dependência Quiímica(PRO-DQ), vinculado 

ao Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, do Instituto de Saúde da Comunidade; 

1 - A presente designação não corresponde a criação de cargos ou funções gratificadas. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Dad     

Parte 2: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 025/98. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal ce cr. 
Processo nº 23069.002258/98-39 o, 

INTERESSADO: MARCOS ANTONIO GUEDES 

Assunto: Auxílio Funeral 
E O e 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso TI, alínea c da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a MARCOS ANTONIO GUEDES, na 

qualidade de viúvo da servidora aposentada TERESA CRISTINA COUTO GUEDES, Aux. Téc. de Processamento de 
Dados desta Universidade, falecida em 14/05/98, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos 

termos do Artigo 226 8 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 20 de maio de 1998. 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 

Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

e     

- 
T
e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO 11 - PÃG.03 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 034/98. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.002211/08-75 

INTERESSADO: ODALEA COSTA SOAKES DIE MELLO 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alinea c da Portaria 

nº 5,820 do 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a ODALEA COSTA SOARES DE MELLO, 

na qualidade de viúva do servidor ativo ARTHUR ORLANDO BARROS MELLO, Atuxilar de Laboratório desta 

Universidade, falecido em 05.98, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do 

Ártigo 226 8 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. o 

Niterót, em 19 de maio de 1998. 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 

Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

+ 

     



—
 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

          

  

  

  

    

  

ANO XXVIII - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO II - PÁG.04 

Parte 3º 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 18/05/98 E 29/05/08 CONTROLE: 0800058563 

PROCESSO NOME DO MENEFICIÁRIO ORGÃO DEPTO FUR TAB OC DESTINO SAIDA RETORNO 1/1 1/2 POTAL 

Pta  PMPENHO: DENEO003A | CAMP, TESOURO +. 

020001/03-98 ARISTON JURGY DELERRA CANP CANP KM 01/95 01 NITEROI 13/05/90 13/08/98 0 +“ 42,06 

020001/04-96 WALFAIDO MANOEL DE MOURA CANP CANP NH 01/95 DA NITEROI 13/08/98 13/05/08 O 41 42,98 

020001/05-98 MESSTAS FERNANDES GUIMARAES CAMP CANF MH 01/0S 01 NITEROI 13/08/P8 13/08/08 O 4 42,08 

020001/06-98 ELITO ALVES DE MYJRA CANP CANP NM 01/95 01 NITEROI 20/08/98 20/05/98 q 1 42,96 

020001/07-P8 ARTSTON JORGE BEZERRA CANP CANF NH 01/95 01 NITEROI 20/05/98 20/04/08 Ó 1 42,96 

020001/00-D6 MALFRIDO MANOEL DE HOUVRA CANP CANP KM 01/95 01 NITEROI 20/04/08 20/08/98 ú 1 42,06 

020001/09-08 ANTONIO MARIO ALVES GARCIA CARP CANP MM 01/08 O? NITEROI 13/08/98 13/08/08 O 1 42,04 

020001/10-D8 ARISTON JOROE BEZERRA CANP CANF MM 01/95 04 NITEROI 21/08/90 27/05/9282 O 141 42,06 

020001/11-9A WALFAIDO MANOEL DE MOURA CANP CANP NM 03/98 01 NITEROI 27/08/98 29/08/98 O 1 42,06 

020001/12-98 MESSIAS FERNANDES GUIMARAES CANP CANE KH 01/95 01 NITEROI 27/05/90 27/05/90 O 4 42,96 

020001/13-D8 FERKANDO GONCALVES DA CRUE JUNIOR CANP CAMP Na 01/8% 091 NITEROI 13/08/90 13/05/08 Õ 4 51,54 

020001/14-98 FERNANDO GONCALVES DA CRUE JUNIOR  CARP CANP NS 01/05 01 NITEROI 20/08/99 20/08/08 O 1 s1,54 

020001/18-98 FERNANDO GONCALVES DA CRU£ JUNIOR CAHP CANP WS 01/98 01 NITEROI 27/08/98 27/08/90 O 4 51,54 

Edi 

484 TMPENNO: 98ME00035 CTAIEB - TESOURO +tá r, 

0390000/24-98 ESIO ANTONIO PEREINA FONTES CTATBDB CTAIB HM 01/05 01 NITEROI 28/05/08 28/08/08 3 1 900,14" 

030000/25-98 LUIE ANTONIO VIEIRA DA SILVA CTAIEBB CTAIE MS 01/95 01 VITORIA 26/08/D8 29/08/58 3 ] 408,07 | 

030000/26-96 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA  CTATRBB CTAIB HS 01/95 01 NIFRROT Ve/08/98 29/08/98 3 14 140,70 

*tk EMPENHO: 98NEOC036 C.C.M. TESOURO da 

040001/04-98 JORGE BOUASON BASTOS CCM COM EH 01/98 01 IGUADA 11/05/98 11/05/08 Q 28,64 

040001/05-D4 JORGE BOUSSON BAATOS COM CCM HM 04/95 01 IGUARA 13/05/DE 13/08/90 O â 20,64 

R44 EMPENHO: 98ME00037 CE9 - TESOURO +4+ 

020000/58-98 KATIA EACCUR LEAI, CEqg CEo Na 01/95 01 POCOS DE CALDAS 28/08/08 26/08/98 1 1 158,06 

080000/50-D8 CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO CER CEq HS 01/94 01 POCOS DE CALDAS 28/08/08 26/05/98 1 A 158,08 

050000/60-98 FAULO ROSERTO CODECO MARTINS CcEG CEq WS 01/95 01 POCOS DE CALDAS 25/08/DA 26/05/90 1 4 188,0€ 

080000/6€1-D8 ALICE MARTA AROLIM BERHAADINO cES CEdq NE 01/95 01 POCOS DE CALDAS 28/05/98 26/08/96 1 1 188,0€ 

050000/62-98 LUCIDEA CUINARAES REBELLO COUTINHO CEG cCEg CD4 01/95 Gi FOCOS DE CALDAS 28/08/08 28/08/98 1 1 170,60 

050000/63-08 MARIA CECILIA HASTOS VIEIRA DE SOUE CEG CEG NS 01/95 01 POCOS DE CALDAS 28/08/08 26/08/08 1 1 158,06 

080000/64-98 ROSANGELA DE ALMEIDA EPIFANTO crg CRO NS 01/95 01 POCOS DE CALDAS 28/08/98 26/05/99 1 4 186,06 

0B0000/66-90 ANIY KIYOMI OHARA cRa CEG HS 01/95 01 POCOS DE CALDAS 28/08/98 26/08/98 "1 14 188,06 

080000/67-98 IVO LENIN KUCRLER cua CEq US 04/05 01 POCOS DE CALDAS 25/08/00 26/05/90 1 1 155,06 

050000/60-90 WOFMT CARDOSO PUILIESI Crq ces n$ 041/05 01 FOCOS DE CALDAS 25/08/04 26/05/08 1 43 184,04 

050D00/€9-98 JOAO CELIO GERVASIO DA SILVA cra Ctd KS01/9% 01 POCOS DE CALDAS 25/08/90 26/08/98 41 4 159,06 

080000/71-98 ANMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO CEG Cro NS 01/95 01 POCOS DE CALDAS 25/05/00 26/05/90 1 4 155,08 

080000/72-08 AIDA MARTA HAAGANCA SITTENCOVAET FIL CE9 CEq Na 01/88 04 POCOS DE CALDAS 28/08/pB 26/05/40 1 1 186,06 

050000/73-96 FLORENCE MOELUMANN CORDEIRO DE FARI CE9 CEO WS 01/95 01 POCOS DE CALDAS 28/08/09 26/08/90 1 1 180,06 

040000/74-D8 GUILHERME RIPOLL DE CARVALHO CEO CEO RS 01/95 01 MÃO FAULO 29/08/9h 30/05/9% 1 1 105,83 

050000/75-DE JOSE HENRIQUE VYALENTIM CEG CES WS 01/98 01 SAO PAULO 24/08/08 20/08/00 4 1 856,60 

080000/76-958 FERNANDO ANTONIO FEITOEA DOS SARTOS CE9 CrEg NS 01/95 Ci SAO FAULO 28/08/08 29/08/9% Â 1 BSa,€0 

080000/77-90 JORGE ROBERTO SILVA cra CEG  WH 01/05 01 CONCEICAO DE MACABU 22/08/98 22/05/99 2 O 

02 CANFOS 24/05/90 24/05/98 O 4 187,82 

080000/65-9B CARLOS HENRIQUE MARCUNDES DE ALMEID CEO CEGO HS 01/95 01 JOAO PESSOA 18/06/00 16/06/08 1 4 230,91 

050000/79-98 MAUDETH PY BRAGA Cro CRO NE 01/25 01 PORTO ALEGRE 18/08/96 16/06/04 1 1 240,81 

050000/79-98 JOSE MARIA JARDIM cEa CEG Nº 01/95 01 JOAO PESSOA 14/06/00 18/06/98 1 4 230,21 

050000/00-DR JORGE ROBERTO SILVA CEd CEO MM 01/95 01 BUEIOS 02/08/98 02/06/96 O 1 24,64 

080000/91-95 JORGE ROBERTO IILVA CcEd CtG NM 01/98 01 BUEITOS 03/06/98 03/06/08 O 1 204,64 

080000/82-98 JORGE ROBEATO SILVA CEg9 CEGO NM 041/95 01 ANGRA DOS REIS 08/06/98 08/06/98 Ô ph 26,64 

030000/84-D& ABILIO SOARES CXMES CES ctG NS 01/9% 01 ANGRA DOS KREIS 09/06/99 09/06/98 Í 1 403,08 

050000/94-98 JORGE ROBERTO SILVA CES CEO NM 01/95 02 ANGRA DOS REIS 12/06/98 12/06/98 0 1 28,64 

080000/65-98 ANA LUCIA SILVEIRA CERQUEIRA CÊg CEO NS 01/95 01 CAMPINAS 09/06/98 10/06/95 t |] 184,62 

080000/06-98 EDRA RIBEIRO DE PAIVA ctg CES WS 01/95 01 CAMPINAS 09/06/98 10/06/08 1 1 184,62 

4   

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

    

  

  

  
  

  
  

  

  
  

  

ANO XXVIII - Nº 084 03/06/98 
SEÇÃO II - PAG.05 

Continuação... 

fvá EMPENHO: 98NE00040 Ccil - TESUUMO ha é 

070009/55-D6 FAULO BOBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA CTC CTC HM 01/95 01 VOLTA REDONDA 21/05/94 22/05/98 1 1 128,66 

atá  KMFENHO: 90HNE00217 Ds3C + TESOURO nar 

110000/07-DU AMANANIA DA COSTA CHUL DE SOULA MEL ADM PLA MS 01/95 014 SAD FAULQ 20/05/96 22/05/56 Fa À 309,42 

«ak EMPENHO; S0hHEC0OZIA P.Q.P,8.E.7 - RECEIT Ealindios 

120000/91-D8 CECILIA CORREA DE MEDEIROS PQPIET POFSE Na 01/95 01 CAMPOS 01/06/v8 06/06/96 à 566,94 

120000/02-DA CECILIA CORREA DE NEDEIROS PQRSRT - , PQPRIE N3, 01/85 01 CANROÉ 00/06/98 10/06/90 1 257,70 

120000/83-98 CECILIA CORREA DE MEDEIROS POFIET - |, EQRIR NS, 01/85 01 CAHFOS 14/06/94 20/06/Dd E 1 S66, 04 

s%a EMPENHO: PBHKOLC4? PUOPR TAXA ACAD./97 4a 

170000/03-98 EDUARDO HENRIQUE ZAS504 PEREIRA PRORP FROPF HS 01/95 01 GRAMADO 10/05/98 23/05/98 h | 1 225,00 

170000/04-S8 PAULO CESAR RODRIGUES CARRAHO PROP R FROrE Nã 01/53 01 3Ã0 FAULO 21/08/00 21/05/06 à 1 308,22 

170000/084-90 ARMANDO HARTINE DE BARROS FROPP PROPE Ma 01/08 0) SÃO VALLO 21/05/08 23/05/06 F' 1 309,22 

170000/06-05b HALHER PARÇHOAL DA BILVA PROPÊ SAOFP Nº 01/)8 01 CURITIBA 25/08/88 26/06/94 1 à 230,21 

170000/07-98 CICERO CARLOS DE FAKITAS PROFH FAROPÊ NS 01/95 02 CAXANHU 23/08/98 26/03/%0 3 1 240,52 

aaa EMPENHO: SENEQIIOS PROFR-TAXAS CARE babado 

180000/04-4h ENEAS HANGEL TEXEIHA PROP É FROPF HA 01/93 01 RIBEZKkAO FRETO 19/05/96 22/05/48 3 à 360, 74 

atá  SMPENHO: 90NE01196 PFROPY-TAXA ACLADEX. &KA 

210000/02-DB ANDAE LUIE VASCONCELLOS DA COSTA E EROPÉ PADER Hº 01/95 01 JAO PAULO 11/05/D5b 13/05/00 & 1 164,20 

210000/01-9D8 ACCYOLI MOREIRA MAIA EROFR PROPF MS 01/08 0) BAASILIA 17/08/96 18/05/95 ê 4 481,36 

210000/04-98 VESA MARIA RAMOS Dk VAICONCELLOS $ PRORP FHOPE NA 01/85 01 GRANADO 14/05/98 22/05/90 4 1 308,24 

210000/05-08 LUIE VALTER BRAND GOMES 4 PRORR FROPE HS 01/95 01 5A0 PAULO 25/05/00 20/05/08 4 + 636,40 

4 
210000/06-98 GEISA MATOS FERREIDA FROPR FROEP N3 01/53 01 aAO PAULO 25/05/94 20/05/00 4 1 556,60 

210000/07-58 REYNALDO MNEGREIROS DE MIRANDA FROFR PROPF NM 01/85 01 VOLTA REDONDA 04/08/DE 07/08/98 3 1 300,72 

210000/00-08 VERA LUCIA CHAHOM RRORE PROF HA 01/95 01 UMAMADO 21/05/96 22/05/pê 1 1 285,04 

2h MMPENHO: 98HK02011 COSEAC/RRC.PROPALA nad 

060001/03-D8 PAULO SERGIO DOS SANTOS CASTRO COSEAG COSEA NM 01/95 01 ANÚRA DOS RELS 40/04/98 30/04/98 Q À 24,64 

000001/04-9€ LUIE CARLOS MENDONCA COJLAÇ COSEA NM 01/95 01 AMURA DOS RETE 40/04/90 30/04/48 o à 28,64 

040001/05-98 HAROLDO DA CUIIA BILO COSEAC COSEA HS 01/95 01 ANGDA DOS RELS 40/04/98 30/04/98 q 1 344,36 

060001/06-98 LUIZ CARLOS MENDONCA COSEAC COSEA RM 01/95 01 VOLTA REDONDA 20/04/94 21/06/94 1 à 128,64 

040001/07-98 MARCOS DA ROCHA VAL COSERG COAEA Hã 01/95 01 VOLTA REDONDA 20/06/40 21/06/94 1 k 154,62 

080001/04-98 CAUBY ALVER DA COSTA COSEAÇ COSEA Hã 01/95 01 ITAFERUHA 20/06/9E 21/06/98 PR i 103,05 

000001/09-98 MAROLDO DA COSTA BELO COSEAG COSEA N3 01/8953 01 MACAL 20/00/98 21/06/96 1 1 101,04 

00D0G01/10-9€ DAHMIEL RANGEL VIEIRA COS ENC COSEA Mº 01/98 01 AMURA DOS REIS 20/06/bb 21/046/D0 1 1 103,05 

eme dy ——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

03/06/98 ANO XXVUIE - Nº 084 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

  
  

Continuação... 

  

ake EMPENHO: 98NME02524 ADH/REC. PROPRIA bad 

260700/1€6-D8 JATLHON FOGUEIRA ADH DSG HA 01/95 01 CAMPOS 20/08/90 23/08/00 3 1 400,72 

260700/17-90 GERALDO VIAKA COURA ADM DSO NM 01/95 01 CAMPOS 20/05/08 23/05/08 3 1 900,72 

280000/10-D8 DILMAR MARTINS SAKABIO ADM PREFE EM 01/95 01 CAMPOS 22/08/06 22/05/09 1 q 

02 ROM JESUS 24/05/98 29/05/98 O 4 114,56 

“260000/11-08 HAVRICIO NOGUEIRA SOBRO£A ADM PREFE HE 01/05 01 CAMPOS 22/05/08 29/08/98 1 141 184,62 

2€0900/12-90 SERGIO NEOREIROS DE MIRANDA ADM PREFE HM 01/95 01 BOM JESUS 24/08/00 28/05/90 0 2 7,26 

261100/02-08 FERMANDO ANTONIO FERNANDES DE ARRUD ADM NDC MM 01/05 01 VOLTA REDONDA 18/08/08 20/08/98 2 1 214,90 

261100/02-98 JQÃO CARLOS GOMES RIBEIRO ADM ADC  CD3 01/95 01 VOLTA REDONDA 19/05/90 20/05/96 2 1 109,25 

261100/03-90 WANDERLEY AMORIM DE SOUEA ADH NDC HM 01/95 01 VOLTA REDONDA 10/05/98 20/08/08 2 1 214,90 

261100/04-D8 ELIZAMETH DE FATIMA MENDES CENTURIA ADH NDC MM 01/95 01 VOLTA REDONDA 18/05/98 20/05/09 2 a. 214,80 

261100/08-D0 AMA ROSA DOS BANTOS ADM DC NS 01/95 01 VOLTA REDONDA 18/05/00 20/05/99 2 141 287,%0 

261100/06-98 JOMO CARLOS GOMES RIBEIRO ADM NDE  CD3 01/95 01 BOM JESUS 18/05/99 15/08/90 O 4 41,23 

261100/07-98 ROSEMART GOMES PAULO ADH NDC NS 01/85 01 ROM JESUS 15/08/99 18/08/98 0 1 34,36 

261100/08-D6 TANIA HARIA ECARD ADM NDC NS 01/95 01 80H JESUS 15/08/98 15/08/98 0 1 34,36 

261100/09-98 TERESA HARIA DE JESUS ADM EDC US 01/95 01 BOM JESUS 15/05/90 18/05/90 O 43 34,46 

261100/10-98 WANDERLEY AMORIM DE SOVEA ADM FDC MM 01/95 01 BOM JESUS 15/08/98 18/08/98 0 1 28,64 

261400/04-98 SAHDRA QUINTEIRO CORREA B DA FONSEC ADM PROGE NE 01/95 01 VOLTA REDONDA 20/05/98 20/05/08 O 4 51,54 

261400/05-98 CYRO MARCOS COUTINHO JANHOTFI ADM PROGE Nº 01/95 01 VOLTA REDONDA 20/08/98 20/08/09 0 1 81,84 

261400/06-98 JONAS DE JEEUS RIBEIRO ADM PROGE CD3 01/95 01 VOLTA RESÓNDA 20/08/00 20/05/08 0 1 61,85 

260900/11-90 DIIMAR MARTINS SANARTO ADM PREFE MM 01/95 01 CAMPOS 28/08/98 26/08/98 2 0 p 

02 BOH JESUS 27/08/98 27/08/98 0 1 200,4€ 

260800/14-D8 JOAO BAPTISTA PIMENTEL ADH PREFE HM 01/95 01 CANPOS 25/05/9h 26/05/98 2 O 

02 BOM JESUS 27/08/98 27/08/D% o 1 200,40 

260800/18-9% DILMAR MARTINS SANARIO ADM PREFE NH 01/95 01 VOLTA REDONDA 04/06/98 04/06/90 o 4 42,06 

260000/16-9€ DILMAR MARTIRS SAHARBIO ADH PARFE RM 01/95 01 CAMPOS 01/06/DB 02/06/09 2 O 

02 BOM JESUS 09/06/90 03/06/04 O 1 200,48 

TOTAL: 16.631,23 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da PROPLAN/PLA 

cce 4) memo



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIH - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO III - PAG.07 

  

  

SEÇÃO IH 
lide 

  

RESOLUÇÃO Nº 26/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FI.LUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 255/97, do Magnífico Reitor, é 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.074079/97-02, 

ak 

RESOLVE; Cod la ta 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feita pelo Engenheiro LUIZ 

CARLOS SILVEIRA DE AGUIAR, do material permanente descritos às fls. O) do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material permanente de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 2.680,00(dois mil, seiscentos e oitenta 

reais), está sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação especifica para O Instituto de Fisica. 

Art. 3º - A incorporação dos referidos bens ao Patrimônio da Universidade, será feita opoitunamente pelos 

órgãos competentes, através de seus respectivos tombamentos é contabilização. 

Am. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Sessões, 27 de maio de 1998, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presilento 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+—— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO III - PÃG.08 

  

DECISÃO Nº 21/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, | 

DECIDE aprovar a seguinte proposta da Conselheira RENATA RAPOSO DEL VECCHIO: 

"** Agradecemos o envio do artigo da Professora Lívia Barbosa e transcrevemos abaixo alguns trechos que, 

segundo nosso entendimento, vêm ao encontro da posição assumida por este Conselho no que diz respeito ao PID”: 

Texto: Meritocracia à brasileira: O que é desempenho no Brasil? 

- “Q interessante acerca desta discussão é o tom de excepcionalidade e novidade em que ela vem envolta, sempre 

que vem à tona, como se o Brasil fosse um caso especial e a adoção da meritocracia nos colocasse no primeiro mundo, Duas 

perguntas cabem, de imediato. Primeiro será que se justifica o caráter, de rígvidade e modemidade, que quase sempre 

acompanha as discussões sobre o estabelecimento de uma meritocracia no serviço público federal brasileiro? Segundo: será 

que cabe o tom da excepcionalidade, no nosso caso? 

A resposta à primeira é não .(p.59) 

- “A partir dessas constatações, cabe perguntar em que medida um novo plano de avaliação de desempenho - 

que hoje aparece atrelado à reforma do Estado - poderá atingir os resultados almejados? Ou melhor, será que desta vez 

vamos? Não acredito 

Por que não acredito? Porque estaremos, mais uma vez tentando resolver por decreto, ou seja, por mecanismos 

jurídicos e formais, uma problemática que não pode ser resolvida dessa maneira .(p.60) 

- “A avaliação nunca foi usada no Brasil como instrumento de crescimento e melhoria do serviço, mas como 

um instrumento de punição de um corpo de funcionários desmotivados e que nunca foi alvo de uma politica sistemática de 

capacitação e melhora de quadros. Analisando-se a história do treinamento e da educação no Brasil, ninguém fica em dúvida 

de que ambos são vistos como custos e não como investimento”, (p.95) 

Sala das Sessões, 29 de abril de 1998. 

HEITOR. LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

meme 4)  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

- ANO XXVIU - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO II - PÁG.09 

  

DECISÃO Nº 30/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE aprovar os nomes dos Conselheiros, Acadêinicos, abaixo relacionados, para integrarem as Câmaras 

Especializadas deste Conselho: 

Câmara de Legislação e Normas - CLN 
TEONES PIMENTA DE FRANÇA 

Câmara de Orçamento e Finanças - COF 

JOSE EDUARDO VIEIRA DE OLIVEIRA 
ua 

Câmara de Assuntos Educacionais é Culturais é de Integração Comunitária - CAECIC 

| WALMA LUCIA DO NASCIMENTO 

Câmara de Assuntos Administrativos - CAA 

ANDERSON GOMES DUTRA 

Câmara de Assuntos Estudantis - CAE 

DAYSIANE ALVES DE OLIVEIRA 

Sala das Sessões, 28 de maio de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

4 

DECISÃO Nº 31/08 

    

   

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando proposição apresentada pelo Conselheiro PEDRO ALFREDO DE MORAES LENTINO. 

DECIDE aprovar uma Moção de Louvor ao aluno RONALDO DE MORAES BRILHANTE, pela sua 

premiação no Concurso Intemacional UIA-1998 aprovado pela UNESCO sobre o tema: “ERRADICAÇÃO DA 

PROBREZA” - sendo o único brasileiro premiado entre os 386 trabalhos apresentados por profissionais e estudantes de 

arquitetura de todo o mundo. 

Sala das Sessões, 27 de maio de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

4—— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO “HI - PÁG.OIO 

  

DECISÃO Nº 32/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE aprovar a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro JORGE DA SILVA PAULA 

GUIMARÃES: 

“ “O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense em Sessão Plenária do dia 27/05/98 repudia de 

forma veemente os editoriais do Jomal do Brasil, intitulados “Greve Abusada” , “Cabides de Emprego” e “Chega de 

Conversa” dos dias 11/05/98, 25/05/08 e 26/05/98, que prolonga campanha insidiosa e torpe contra as Universidades 

Federats Brasileiras”. 

Sala das Sessões, 27 de maio de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

comments A) mm



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO IV -PÁGO!! 

  

  

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

NORMA DE SERVIÇO Nº 484, de 1º de junho de 1998 

EMENTA: Dispõe sobre a criação do Programa de Atendiniento é 

Pesquisa em Dependência Quimica(PRO-DQ) e do Centro Integrado de 

Atendimento a Adolescentes -CRIAA-UFF, vinculados ao Departa- 

mento de Psiquiatria e Saúde Mental, do Instituto de Saúdo da 

Comunidade. 

  

O REIIOR da Universidads Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando, que as atividades desenvolvidas pela Universidade Federal Fluminense devem, Lambéni, 

objetivar o bem estar social; é 

Considerando, que a dependência química é hoje um dos maiores males que afligem a sociedade como um todo, 

RESOLVE: 

1. Ficam criados, no âmbito desta Universidade, o Programa de Atendimento e Pesquisa em Dependência 

Química (PRO-DQ) e o Centro Regional Integrado de Atendimento a Adolescentes—CRIAA-URF, vinculados 

diretamente ao Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, do Instituto de Saude da Comunidade, com a finalidade de 

executar uma política de atendimento médico, psicológico e pedagógico, às pessoas com problemas de dependência quimica, 

em quaisquer de seus estágios. , 
' £ 

2. O Programa de Atendimento e Pesquisa em Dependência Química (PRO-DQ) a ser desenvolvido, 

inclusive, no Centro Regional Integrado de Atendimento a Adolescentes—CRIAA-UFTI, pautará as suas atividades nas 

seguintes diretrizes: 

2.1. Planejamento, orientação, execução, controle é avaliação de todas as atividades que envolvam a prevenção quanto 

ao uso de drogas c tratamento de dependentes químicos, 

2.2. Mobilização ds recursos humanos, materiais e financeiros para a execução de suas ações; 

2.3. Elaboração de estudos, objetivando a implantação de novas metodologias nas áreas da prevenção e do tfatamento 

da dependência quimica; 

2.4. Realização de pesquisas que conduzam ao melhor conhecimento sobre a realidade da dependência quimica e, 

ainda, que sirvam de orientação a uma política de auxílio aos dependentes químicos e às suas respectivas familias; 

2.5. Promoção de atividades diversificadas que objetivem o tratamento do individuo dependente químico, afastando ou 

minimizando os riscos decorrentes de seu envolvimento com drogas e outras substâncias que provoquem dependência, 

integrando-o gradativamente à comunidade a que pertence, 

2.6. Desenvolvimento de ações para conscientização da comunidade quanto aos riscos provenientes do uso de drogas e 

outras substâncias que provoquem dependência quimica, bem como, acerca dos mecanismos disponiveis para o controle e 

erradicação de suas conseguências.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO IV - PÁG.012 

  

Continuação... 

3. O Programa de Atendimento e Pesquisa em Dependência Química (PRO-DQ) e o Centro Regional 

Integrado de Atendimento a Adolescentes —CRIAA-UFF terão, cada qual, um Coordenador e um Vice-Coordenador, 

indicados pelo Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, do Instituto de Saúde da Comunidade, e designados pelo Reitor. 

3.1. Compete ao Coordenador do Programa de Atendimento e Pesquisa em Dependência Química (PRO-DQ) 

planejar, orientar, executar, controlar e avaliar todas as atividades desenvolvidas no âmbito do programa, cabendo ao Vice- 

Coordenador coadjuvá-lo e substituí-lo nas suas faltas e impedimentos, 

3.2. Compete ao Coordenador do Centro Regional Integrado de Atendimento a Adolescentes —CRIAA-UFF 

planejar, orientar, executar, controlar e avaliar todas as atividades desenvolvidas pelo Centro, cabendo ao Vice-Coordenador 

coadjuvá-lo e substituí-lo nas suas faltas e impedimentos. 

3.3. À função de Coordenador do Programa de Atendimento e Pesquisa em Dependência Química (PRO-DQ) e de 

Coordenador do Centro Regional Integrado de Atendimento a Adolescentes —CRIAA-UFF, assim como as funções de 

Vice-Coordenador, poderão ser exercidas pelas mesmas pessoas; 

4. O Centro Regional Integrado de Atendimento a Adolescentes —CRIAA-UFF e o Programa de 

Atendimento e Pesquisa em Dependência Química (PRO-DQ) poderão promover todo e qualquer tipo de articulação que o 

desempenho de suas atividades requer, com os órgãos da estrutura universitária, especialmente os Departamentos de Ensino, 

o Instituto de Saúde da Comunidade, o Centro de Ciências Médicas(CCM), o Hospital Universitário Antônio Pedro (HBUAP), 

a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos (PROAC), a Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação (PROPP) e a Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN). . 

s. No sentido do amplo alcance de suas finalidades, o Programa de Atendimento e Pesquisa em Dependência 

Química (PRO-DQ) e o Centro Regional Integrado de Atendimento a Adolescentes—CRIAA-UFF, poderão contar com 

a participação de docentes de todos os Departamentos de Ensino, de estagiários dos diferentes Cursos de Graduação, dos 

rgãos cuja área de ação com ele possam se relacionar e, ainda, de pessoas da comunidade engajadas na sua proposta de 

trabalho. 

6- O Programa de Atendimento e Pesquisa em Dependência Química (PRO-DOQ), inicialmente, terá suas 

atividades direcionadas ao atendimento aos adolescentes com problemas de dependência química. 

7. O Centro Regional Integrado de Atendimento a Adolescentes - CRIAA-UFF ficará sediado na rua 

General Castrioto, nº 588, Bairro do Barreto, local onde se encontrava sediado o Departamento de Orientação Alimentar- 

DOA. 

8. A presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 

Universidade, ficando revogadas todas as disposições em contrário.” 
, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

comem (mma



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO IV - PAG 013 

  

RESOLUÇÃO Nº 78/98 

EMENTA: Aprova o Orçamento da Universidade Federal 

Fluminense, para o exercicio de 1998. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, considerando os termos da Mensagem nº 48/08, do Magnífico Reitor, e o que mais consta do Processo nº 

23069.050186/97-18, 

RESOLVE: 

An. 1º - Aprova a RECEITA da Universidade Federal Fluminense, estimada, para o exercício de 1998 em R$ 

294.042.252,00 (duzentos e noventa é quatro milhões, quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais), obedecida a 

especificação seguinte: 

Receitas Correntes 

Receita Patrimonial... R$ 1.551.032,00 

Receita Agropecuária .......coiissso R$ 46.527,00 

Receita Industrial... R$ 100.138,00 

Receita de Serviços .....cisnereree . R$ 29.558.053,00 

Transferências Correntes ....... R$ 262.682.449,00 

Outras Receitas Correntes ................... R$ 3.662,00 

Total... R$ 293.941 861,00 (A) 

Receitas de Capital 

Transferências de Capital .................... R$ 100.391,00 (H) 

Tota! Geral (A + B) = R$ 294. 042.252,00 

Ant. 2º - Aprova a DESPESA da Universidade Federal Fluminense, fixada, para o exercicio de 1998, em R$ 

294 042.252,00 (duzentos e noventa e quatro milhões, quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta o dois reais), obedecendo a 

discrisninação que se seguir: 

Despesas Correntes ................s........ R$ 291.331.861,00 

Despesas de Capital... R$ 2.710.391,00 

R$ 294.042.252,00 

Art. 3º - Autorizar a execução do Orçamento Próprio para o exercício de 1998, consoante os Quadros que 

integram esta Resolução. E 

Art. 4º - Autorizar o Magnífico Reitor a: 

[ - assinar, “ad referendum” deste Conselho, os Convênios, Contratos e Acordos que não acarretam ônus financeiros 

para a Universidade; 

Il, proceder a aberturas de Créditos Adicionais ao referido Orçamento, com recursos provenientes de doações, 

convênios, contratos e acordos, auxilios e contribuições concedidas por Orgãos Diversos, bem como autorizar 

remanejamento nas dotações orçamentárias para atender aos programas de trabalho da Universidade, mediante documento 

elaborado pela Coordenadoria de Orçamento é Custos, dentro dos limites estabelecidos pela legislação vigente, 

4 

   



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO IV - PÁG.O014 

  

Continuação... 

HT. reajustar o Orçamento da Universidade referente ao exercicio de 1998, de acordo com os valores e programação 

aprovados pelo Congresso Nacional. 

Art. 5º - Determinar a realização da execução Orçamentária, detalhando itens quantitativos correspondentes a 

+", valores, conforme definido pelo Govemo Federal. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 27 de mato de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

= 4)   

INDICAÇÃO Nº 12/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e atendendo proposição, do Conselho do Centro Tecnológico, apresentada pelo Conselheiro HEITOR LUIZ 
SOARES DE MOURA. 

Aprova Indicação no Magnifico Reitor no sentido de conceder aprovação automática de regime de tempo 
integral para os professores que foram eleitos e empossados, em regime de 20 (vinte) horas, para exercer as funções de Chefe 

e Subchefe de Departamento de Ensino, devendo o periodo da Concessão ser igual à duração do mandato, conforme 

determina a Legislação. 

Sala das Sessões, 27 de maio de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

dá    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVUHI - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO IV - PÁG.OIS 

  

INDICAÇÃO Nº 13/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso do suas 

atribuições, aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO. 

“Indico ao Magnífico Reitor que seja concedido ao aluno RONALDO DE MORAES BRILHANTE, uma 

passagem Rio-Zurich-Rio, com saida imediata, possibilitando sua participação no Congresso Mundial que entregará Os 

prêmios, no dia 05/06/98, do Concurso Internacional [UA-1998, por ter sido o único brasileiro contemplado entre Os 386 

trabalhos apresentados por profissionais e estudantes de arquitetura de todo O mundo”. 

Sala das Sessões, 27 de maio de 1998, 

LU!Z PEDRO ANTUNES 

Presidente 

——— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 084 03/06/98 SEÇÃO IV- PÁGO!6 

  

Portaria CUV nº 04/98, de 29 de abril de 1998 

O Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso ds 

suas atribuições previstas no item TV, do artigo 5º, do Regimento Interno e considerando os Termos da Decisão nº 20 e 

Oficio SINTUFF nº 037/98. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Especial constituída através da Portaria CUV nº 03, de 25 de 

março de 1998, com a finalidade de coordenar o processo para a Estatuinte, passando a mesma ater a seguinte composição. 

CORPO DOCENTE: 

Titulares: 

- RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO, Professor Adjunto IV, matrículas UFF nº 0290-6 e SIAPE nº 0247250-2, 

lotado no Centro de Estudos Sociais Aplicados. | 

. WALTER RONALDO NUNES, Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 7379-8 e SIAPE nº 307727-5, lotado no 

Instituto de Geociências. 

Suplentes: 

- CECÍLIA CORRÊA MEDEIRO, Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 3975-6 e SIAPE nº 304767-8, lotado no 

Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

- SYLVIO RODRIGUES TORRES FILHO, Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 5464-5 e SIAPE nº 306074-7, 

lotado no Departamento de Medicina Clinica. 

SERVIDORES TECNICO-ADMINISTRATIVO: 

- JOSÉ MARQUES DA SILVA, Comunicólogo, lotado no Núcleo Audiovisual, matrícula UFF nº 1505-3 e STAPE nº 

302712-0. 

- FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar Administrativo BII, lotado na Comissão Permanente de Pessoal 

Técnico Administrativo, matricula UFF nº 6423-6 e SJAPE nº 306902-7.. 

CORPO DISCENTE: 

-WALMA LÚCIA DO NASCIMENTO, matricula nº 197.21.030-0 

- ALEX SANDRO DA SILVA TRENTINO, matrícula nº 191.03.003-7 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

—mem 4)   

d
o
 

a 
se
 

q.
 

va
 

- 
m
a


